

MAKÓI

NÉPUJSÁG

DEMOKRATIKUS POLITIKAI NAPILAP

Bécsben három pályaudvart, Bécsujhely körül 80 helységet foglaltak el a szovjet csapatok

Moszkva: A Tass-iroda jelenti: A keleti fronton a *Breslauban* körülzárt ellenséges erők megsemmisítése tovább folyik. A szovjet csapatok *Pozsonytól* északra folytatták támadásaikat és több mint 50 helységet elfoglaltak, köztük *Mijava* és *Egbebi* nagyközségeket. *Pozsony* várostól északnyugatra átkeltek a *Morva* folyón és a *Dunától* északra hídfőt létesítettek s számos helységet elfoglaltak. A hídfőállás ki- és beépítésére a harc folyamatban van.

A 3. ukrán arcvonal csapatai *Bécs* körzetében tovább folytatják támadásukat és sikeres utcai harc után elfoglalták a déli, nyugati és keleti pályaudvart. *Bécsujhely* körzetében újabb 80 helységet foglaltak el. E harcok során 7-en 5000 német tiszt és katona jutott fogságba. Zsákmányoltunk 8 repülőgépet, 32 harckocsit, 102 tábortárgyat, 14 mozdonyt és 1058 vasúti kocsit. Légiharcokban lelőttünk 38 német gépet, 50 német gépet megsemmisítettünk a *Königsberg* környéki harcokban. *Bécs*től délre csapataink elfoglalták *Aschpang*

és *Künling* helységeket és folyik az osztrák főváros bekerítése.

Tolbukin marsall *Bécs* népehez kiáltvánnyal fordult, amelyben azt mondja, hogy a német betolakodók ellen és nem az osztrák nép ellen harcol. Kéri a lakosságot segítségét a város elfoglalásához, álljanak ellent a németeknek, akadályozzák meg, hogy az ipari termékeket, élelmiszerkészleteket a németek elszállíthassák. A *Königsberg* város végső ostromát megkezdték a szovjet csapatok. Először heves pergetűzet zúdították a városra, majd a gyalogság megindította a rohamot. A *Königsberg* körüli védelmi övezet 13 fő- és 3 mellékerődből áll. Minden erődben nehéz tábortűz-zérséget, valamint gépfegyvert helyeztek el. Az erődítmény előtt mély árkokat építettek, amelyet előzőleg vízzel töltöttek meg. A város helyiségei kétségbeesetten védekeztek, a szovjet csapatok azonban megszállták az erődítményt. A gyalogság megszállta a laktnyát, a vasúti pályaudvarokat és a kikötőt. A déli felől támadó szovjet csapatok egyesültek

az észak felől támadó csapatokkal. A csatateret az ellenség holtteste borítják, a foglyok száma pedig állandóan nő. A légi haderő hatásosan támogatja a szovjet csapatok előnyomulását.

Tegnap a *Bécs* körüli harcokban több mint 6000 katona esett fogságba. Orosz csapatok elfoglalták *Vágujhely* városát, más szovjet csapatok 19 km-re közelítették meg *Teschen* városát.

Jugoszláviában a szovjet csapatok 70 kilométerre vannak *Zágrábtól*. Számos osztrák faluból jelentenek heves összetűzéseket a német csapatok — főleg SS alakulatok — és az osztrák szabadságharcosok között. A lakosság nagy része nem tett elégét a kiűritési parancsnak. *Kismartonban*, amely várost a németek teljesen ki akarták őríteni, a lakosság a pincékben bujkált és csak a bevonulás után jött elő.

Baldur von Sirach eltűnt, éppen mint a hírhedt *dr. Jury*; állítólag elmenekültek *Ausztriából* és valahol a *Bódeni-tó* mellett tartózkodnak. (MTI)

Új katonai parancsnokot kapott Makó.

A 3-ik ukrán hadsereg főparancsnoka, *Tolbukin* Szovjetunió marsall rendelete alapján a mai naptól *Makó* város és *Csanád* vármegye katonai parancsnoki teendőinek elvégzését átvette: *Csornobrokin* gárdalezredes, *Makó* és a vármegye katonai parancsnoka.

A Gellérthegyten temetik el Szabo Dezsőt

Budapest: A közelmúlt napokban híre járt annak, hogy *Szabó Dezsőt* Pest ostroma alatt majdnem közös sírba temették el. Most a Nemzeti Bizottság vette kezébe a temetés elintézését, hogy a nagy magyar író méltó sírhelyet kapjon. A nagy író saját kívánságának megfelelően temetik el. A megfelelő helyet az e célból alakult bizottság már ki is választotta. Pályázatot hirdettek egy *Szabó Dezső* szoborra, valamint emlékműre is. A demokratikus fiatalok *Szabó Dezső* emlékének tartása végett a Zeneművészeti Főiskolán Budapesten emlékestet rendez. Az emlékest megnyitó beszédét *Tamásy Áron* tartja. *Kodály*, *Abonyi*, *Rajczy*, *Balló Elemér* lesznek a részvevő szereplők között. (MTI)

Az Északi-tengertől Würtembergig lendületesen halad a nyugati offenzíva

London: Szövetséges csapatok most már nemcsak a nyugati-élmetszárú nagy városokat foglalták el sorban, hanem Közép- és Délnémetországban is elérték a fontosabb központokat. Északon megközelítették az Északi-tenger nagy kikötővárosait, *Bremen*, *Emden*, *Hannover*, *Magdeburg*, *Stuttgart* városokat is az elfoglalás veszélye fenyegeti. A brit és amerikaiak előrenyomulása nem ismer akadályt.

Hollandiában angol ejtőernyősök szálltak *Groningen* mellett és így a német csapatok hátába kerültek, amelyek a *Zuider* tó felé igyekeznek visszavonulni. Kanadai hadosztályok sietve nyomulnak előre, hogy egyesüljenek ezekkel az ejtőernyősökkel.

Elfoglalták *Beventer* városát és 25 km-re megközelítették a *Zuider-Zeet*. A Nyugat-Hollandiában lévő német csapatok utolsó kivonulási útjától is el vannak zárva. Montgomery marsall hadserege 10 km-re áll *Bremen* és *Hannover* előtt.

A 7. brit páncélos hadosztály ezen a szakaszon 3 nap alatt 130 km-t nyomult előre. Hannover-től délre már *Braunschweig* irányában nyomulnak előre a szövetséges motorizált osztagok. *Gotha* közelében áll 300 kilométer választja el az amerikaiakat az oroszoktól. *Hodges* tábornok csapatai 9 helyen átlépték a *Weser* folyót és elfoglalták *Göttingen* városát. A németek itt 15.000 sebesült katonát hagytak hátra. A német hadifoglyok szá-

ma átlag 30.000 naponta. A gyűrűbe zárt Ruhr-vidéken a szövetségesek a gyűrűt újra szűkebbre vonták és elfoglalták *Gelsenkirchen* és *Dortmund* belvárosát.

Ma délután érkezett legfrissebb jelentések szerint *Essen* belsejében is harcok dúlnak. Bajorországban 50 kilométerre állanak *Nürnberg* előtt. *Würtemberg* területén a francia csapatok elérték *Stuttgartot* és elfoglalták *Plornheim* városát. *Stuttgart* rádióállomást elfoglalták és magát a várost ostromolják. A szövetségesek az elmúlt hat nap alatt 189.000 német foglyot ejtettek. Csak a pénteki napon 43.000-et, szombaton pedig 40.000-et. (MTI)

Kifizetik a marha és sertések árát

Azok, akik a Vörös Hadseregnek ez év március 10-e előtt vagommarhát és hizottsertést szállítottak, a leszállított állatok árát — az átvételi elismervény eljében — a város gazdasági hivatalában jelentkezzenek.

Közi továbbá a közellátási hivatal, hogy azok, akik a múlt évben buza és árpa vetőmagra pénzt fizettek be és a befizetett összegért a vetőmagot, akár vetőmag, akár tejadag címen nem kapták meg, a pénz átvétele végett a városházán a földszint 1-es számú szobában jelenjenek meg.

— A *MaBISZ*-ban szerdán délután 6 órakor „Az ifjúság új szellem” címmel előadást tart *Kárpát Ernő*. Pontos megjelenést kérünk.

Megyei Földbirtokrendező Tanács

Makó.

Községi Földigénylő Bizottság

Makó

A püspöklelei Püspöki Uradalomra vonatkozó felosztási tervüket megváltoztatjuk annyiban, hogy a püspöklelei uradalomban eddig is haszonbérlióként gazdálkodó, de a felosztási tervbe fel nem vett hadirokkantakat elégtsek ki, míg az ezáltal kimeradottakat a földeski Návay-uradalomban elégtsek ki. Ettől a változtatástól függetlenül a földosztást a terv szerint e hét szerdáján kezdjük el.

Makó, 1945. április hó 9.

Diós Sándor elnök.

Módosították a mezőhegyesi birtokra vonatkozó döntést

Nem 5600, hanem 10 ezer holdat hagynak meg állami kezelésben

Beszámoltunk arról, hogy az elmúlt héten Mezőhegyesen járt az Országos Földbirtokrendező Tanács elnöke, Veres Péter és annak egyik tagja, Takács József. A helyszíni vizsgálat során úgy döntöttek, hogy a mezőhegyesi állami ménesbirtok nagyobbik részét feleosztják és a földigénylőknek juttatják. A döntés szerint az állami kezelésben maradó földterület mintegy 5600 holdat tenne ki, míg a legelők és erdők leszámításával a kiosztandó terület elérné a 20 ezer holdat.

Az Országos Földbirtokrendező Tanács április 7-én összeült Debrecenben és teljes ülésen foglalkozott a mezőhegyesi birtok kérdésével. A tárgyalás alapját a helyszíni vizsgálatot végrehajtott kiküldöttek április 5-i jelentése és döntése képezte.

A tanács ismét megvizsgálta az ügyet. A szakértők bevonásával megvitatta az állami tulajdonban maradt terület életképességét, továbbá másrészt a földigénylők jogos kívánságait és úgy döntött, hogy módosítja az április 5-i, a helyszínen hozott döntést, amennyiben az állami birtokból 10–11 ezer katasztrális holdnyi területet hagy meg az állam tulajdonában a központtal és azt továbbra is az állam kezeli.

A módosítás indokolásában a tanács kijelentette, hogy a szakértők megkérdezése után kiderült, miszerint a birtokon levő üzemek és a birtok üzemi egysége 10–11 ezer holdnyi területnél kisebb birtokon nem tartható fenn.

A földigénylők jogos érdekeit nem akarja azonban a tanács szem elől tévesztetni, ezért hangsúlyozta azt is új döntésében, hogy a mezőhegyesi birtokból állami kezelésben meghagyott földterület, szolgálja fogja a földreformrendelet végrehajtási utasításában megjelölt tartalékolás céljait is.

A mezőhegyesi földbirtok kérdésével kapcsolatban, amikor az Országos Földbirtokrendező Tanács újabb döntését meghozta, egyidejűleg felhívja az állami gazdaság figyelmét arra, hogy abban az esetben, ha az állami kezelésben maradt birtok megmunkálását, a jelen viszonyok között házi műveléssel nem tudná biztosítani teljes egészében, akkor kishaszonbérletek juttatásával a környék földművelő lakosságának használatába adja.

Ezzel a határozattal, természetesen az április 5-én, Mezőhegyesen hozott határozat érvényét veszti.

A város pénzügyi egyensúlyát biztosította első ülésén az új képviselőtestület

A város újjalakított képviselőtestülete hétfőn délután tartotta első közgyűlését, amelyen az új hónapok teljes számban jelentek meg.

Dr. Szűcs Zoltán polgármester-helyettes üdvözölte a demokratikus szellemnek megfelelő új parlamentet és rövid visszafelé tekintett a közelmúltba, megemlékezvén: dr. Könyves-Kolonics József, Kiss Ernő, Gy. Varga Sándor, Cser József, Igaz Lajos, Szűcs Imre és társaik szerepéről, akik a szeptemberi és októberi harcok alatt kezükbe vették a város irányítását és viszonyokhoz mérten legjobb tudásukkal igyekeztek rendet teremteni. Indítványozta, hogy ezért az önfeláldozó munkájukért a képviselőtestület jegyzőkönyvi köszönetet mondjon. A képviselőtestület az indítványt egyhangú lelkesedéssel fogadta el és szavazta meg. További beszédében a polgármester-helyettes az új képviselőtestület segítségét kérte a város tisztikarának jövőbeni munkájához, majd napirend indítványt tett.

A tárgysorozat első pontja a város elkallódott betétkönyvének tárgyalása volt.

Kiss Ernő indítványára a képviselőtestület úgy határozott, hogy a tárgyat leveszi a napirendről, mivel tárgyalása nem időszert.

Goresa Péter Farkas indítványához csatlakozott, elismerve azt, hogy fokozni kell a közvetített adókat, de úgy, hogy ezek a szegény népet ne sújtsák és ne legyen bonyolult az adók behajtása.

Zombori Lajos a makói kisemberek védelmét hangsúlyozta s kérte, hogy ezek érdekében akadályozzák meg az élelmiszer bányázást.

A vita lezárása után a képviselőtestület 54:19 szavazattal eldöntötte, hogy gondoskodni kíván a város jövedelmeinek fokozásáról és hozzájárul a tárgysorozatban ismertetett díjak és adók felemeléséhez. A vigalmi adókat, amelyek hangversenyekre, kabarékra, cirkusz, mozi, kiállítás, táncvigalom, kártya- és tombola-játékok után szedendők, 15–25 százalékkal emelte fel.

Vigalmi-adót kell fizetni személyenként 50 fillért abban a körhízában, vendéglőkben és kormákbán, ahol zene van. Tánc esetén a vigalmi-adó személyenként 5 pengő. Farkas József és Veszeli József hozzászólása után a színházat és a sportversenyeket mentesítették a vigalmi-adó fizetés alól, míg a többire vonatkozólag a vigalmi-adó javaslatot a képviselőtestület egyhangúlag elfogadta.

Felemelték a helypénzeket és a hídvémet

A helypénzajak felemelése simán ment, amely szerint a jövőben négyzetméterenként földön való árusítás esetén 40 fillér, állványok, sátrak után 50 fillér, kapubejáratok alatt 60 fillér a díj. Koscsik 2–3 pengő fizetnek. Állatvásáron szarvasmarha vagy ló után 5, kövér sertés után 3, borjú, juh, kecske után 3, baromfiak után 1 pengő, kacsa, liba, galamb és csirke után 50 fillér a díj. Mutatványosok sátrának a díja 20–25 —30 pengő között váltakozik.

A hídvémet felemelése már nagyobb vita után jutott nyugvópontra. Kiss Ernő és Goresa Péter a javaslatban foglalt kéréspárt és talicskát mentesíteni kívánta a vám alól. Szabó János felszólalásában a szegény emberek védelmét hangsúlyozta és azt indítványozta, hogy a képviselőtestület írjon fel a kormányhoz az összes hídak államosítása érdekében. A vita lezárása után a képviselőtestület úgy döntött, hogy személyek és makóiak, akik igazolvánnyal bírnak, kerékpárjaik és talicskáik után nem fizetnek hídvémet. Az új hídvémtarifát szerint a hídön átmenő szarvasmarhák és nagyobb lábas-jóságok után 50 fillér, kecske, juh 30, kisebb járművek 30 fillér, hintó, kocsi 1 pengő, terheskocsi 1.50, személyautó 3, teherautó 5, cséplőgépek, traktorok, lokomobilok után 10 pengő kell fizetni. A névszerinti szavazás egyhangúlag fogadta el a hídvémemelést.

Fokozni kell a város jövedelmeit

Ezután rátértek a tárgysorozatra, ama pontjainak tárgyalására, amelyek a város elmaradt bevételeinek pótlását célozzák ki egyenlítőn. A polgármester ismertette, hogy különféle jövedelmek elmaradása folytán mintegy 800 ezer pengő az az összeg, amely a múlt évben kiesett a város jövedelméből. Ennek a pótlására határozta el a város vezetősége, hogy a városi bevételek fokozása érdekében különféle rendkívüli intézkedéseket vezet be. Így például: az ideiglenesen Makón tartózkodók bejelentési díja, az elmenekültek visszatérése után vagyonörzési díjat fizessenek, a vigalmi-adó felemelése, helypénz díjak, hídvémet tételek, bor- és szeszfogyasztási adó felemelése, valamint az ösztánok utáni vigalmi-adó szedése. Ugyancsak indítványt tett a város vezetősége arra, hogy a városból kivitt élelmiszerek után is bizonyos összeget fizessenek azok, akik azt kiviszik.

A javaslatához elsőnek Farkas Imre szólott hozzá, aki bizottság alakítását indítványozta, amely bizottság alaposan átgondolt terveket dolgozna ki a jövedelmek fokozására.

Kiss Ernő gyors intézkedést kért, mert sok élelmiszer megy ki a városból naponta és más városokban is kivitteli illetéket fizetnek az elvitt élelmiszerek után.

PARK MOZI

Telefon: 275.

Ma, szerdán fél 7 órakor

PARK MOZI

Telefon: 275.

FEKETE HAJNAL

Főszerepekben: Lukács Margit, Goll Bea, Nagy István és Serényi Éva.

A vármegye területén eddig 9685 katasztrális holdat osztottak ki

1853 család jutott földbirtokba az eddigi földosztás során

Amióta megindult a földosztás, valósággal megbolygató méhkaszhasonlítások a falvak és községek a megye területén. A határban mindenféle cövekes emberek dolgoznak és jelölik ki új birtalmukat — a földbirtokukat.

Sok sóvárgó reménység, sok titkolt és lehetetlennek tartott vágy megy teljesülésbe ezekben a napokban és az új befoglalás, fészkeket teremtett. A földbeszűrt cövekek megváltoztatták az ország arcát és új társadalmat faragtak azokból, akik eddig csak visszafogott sóhajjal nézték a rögöket és túrták — másért.

A földosztás pihenést nem ismerő útjára egyre nagyobb és nagyobb területeket bódít meg a földteleknek. A megye területén is mindjobban szaporodnak a kisbirtokok számai. A naponta beutuló jelentésekből már — bár csak rövid ideje folyik a földreform végrehajtásának munkája — képet lehet alkotni az eddig végzett munkáról.

Az összesített eredmény szerint eddig Csanád-Arad-Torontól közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék területén, 9685 katasztrális hold földet osztottak ki és a földhöz juttatott családok száma meghaladja az 1853-at.

A részletes jelentések szerint a battonyai járásban eddig a következőképpen fest a földosztás munkája: Battonyán kiosztottak 2120 holdat, 330 családnak, Dombrévházán kiosztottak 500 holdat 60 családnak, Mezőhegyesen kiosztottak 2012 holdat 189 családnak; a központi járásban, Püspöktelelén kiosztottak 1919 holdat 261 családnak; a torontáli járásban, Deszkén 370 hold földet osztottak ki, Kiszomboron 992 holdat osztottak 325 családnak, Kübekháza 1687 holdat osztottak ki 259 családnak, Szőregén 85 holdat osztottak ki.

Az eddigi jelentések szerint már jelentős földterület eszerült gazdát. A munka folyik tovább szakadatlanul és valósággal pillanatonként változik a megye földbirtokviszonyainak helyzete.

A még kiosztásra kerülő földterülete megközelíti, a már kiosztottak leszámítása után, az 54 ezer holdat. A földbirtokok sorsát megfeszített munkával intézik a megyei földbirtokrendező tanács és a községek földigénylő bizottságai, úgy, hogy mire e sorok megjelennek, már újabb és újabb jelentések érkeznek be arról, hogy a kiosztásra kerülő földterületek új gazdái helyeztek birtokba.

KORZÓ MOZI

Szerdától kezdve folytatódik a

VIKI

KORZÓ MOZI

Főszereplők: Bárony Rózi, Kiss Manyi, Jávör Pál, Kabos Gyula.

Pénztáryitás délután fél 6-kor. — Előadás kezdete fél 7 órakor.

A bor- és szeszfogyasztási adók felemelése ügyében a képviselőtestület egyhangú szavazással úgy döntött, hogy a bor eddigi 50 filléres fogyasztási adóját 2, a pálinka 60 filléres adóját 4, a likőr 48 filléres eddigi adóját 4 pengőre emeli fel.

Egyelőre nem emelik a villany egységeit

Ezután került sor a villany-telepi áramfogyasztói díjak felemelésének tárgyalására. A villamos telep már januárban kérte az egységarak felemelését s most újabb kérelmet terjesztett a város képviselőtestülete elé. Kérelmében a telep hivatkozott az olajárak és a munkabérek emelkedésére, amely szerint a pénzügyi egyensúlyt csak úgy tudná a jövőben tartani, ha az áramszolgáltatás díját felemelné, miután a Szegedtől vett áramot neki is 300 százalékkal felemelték.

A képviselőtestület elvileg — a változott viszonyokra való tekintettel — hozzájárult az árak emeléséhez, miután azonban a városnak szerződése van a teleppel, amely szerint egységarármelést csak az iparügyi miniszter hozzájárulásával lehet eszközölni, meg kell várni a feltérjesztés után a az iparügyi miniszter jóváhagyását. A képviselőtestület ezt a polgármesteri javaslatot egyhangúlag el is fogadta.

Leírják a tisztviselők egyhavi előleget

A városi tisztviselők karácsonykor egyhavi előleget kaptak azzal a kikötéssel, hogy ezt 6 havi részletben vonják le fizetésükből. Most a közalkalmazottak szakszervezete — az időközben beállott drágulásra való hivatkozással — ennek az előlegnek a jóváírását kérte. A képviselőtestület, belátva azt, hogy a megélhetési viszonyok azóta igen megnehezültek, méltányolta a tisztviselők kérését és hozzájárult ahhoz, hogy ezt az előleget levonás nélkül írják jóvá.

A polgármesterhelyettes előterjesztésére a képviselőtestület egyhangúlag megszavazta a rendőrség tagjai, kisegítő munkások, kisegítő szolgák, katonai szolgálatot teljesítők családtagjai és a városparancsokság mellé beosztott bizalmi emberek részére is az egyszeri rendkívüli segély folyósítását.

Ugyancsak egyhangúlag szavazta meg a képviselőtestület az úrszékek takarítási és szemétkihordási díjainak felemelésére tett javaslatot, amely szerint a kihordott fekália és szemét díját kocsienként 15—30 pengőben állapította meg. Elhatározta továbbá a képviselőtestület a városból kihordott fekália tárolását, szakszerű kezelését és annak későbbi trágyázására való értékesítést.

Megszavazta még a képviselőtestület, hogy a jövőben az ösztánok után is vigalmi adót fizessenek, miután az ösztán az utóbbi időben táncvigalommal növelte ki magát.

Megalakultak a bizottságok s az állandó választmány

Ezután tört ki a képviselőtestület az építészeti, gazdasági, nyugdíjválasztmányi, pénzügyi, szegényügyi, ügyvi, valamint a villanyvilágítás, hadigondozást, vágóhid építést és iskolákat ellen-

őrző, illetve felügyelőbizottságok megalakítására. A lövésztő, számvizsgáló, jogügyi, termelési és árvízvédelmi bizottságok megalakítására előterjesztett polgármesteri javaslatot egyhangúlag fogadta el a képviselőtestület.

A bizottságok névsorát, amelynek tagjai az egyes pártokból kerülnek ki, helyszükre miatt mai számunkban nem tudjuk közölni.

Ezután a képviselőtestület megválasztotta még az állandó választmányt, amelynek tagjai lettek: *Farkas Imre, Cser József, Joó József, Nagy Mihály, Erdei Sándor, Nagy István, Kiss Ernő, Gaál Lajos, Gy. Varga Sándor és Nacs János* képviselők.

Fogarasi István városi kezelő két leányának kiházasításához — miután a Pénzügyi Központ ezidőszámtal nem működik — a várostól kért 3000 pengős kiházasítási kölcsönt. A képviselőtestület 26:24 szavazat arányában 2000 pengőt szavazott meg.

A Munkás Szövetkezet e hó 9-én, hétfőn megkezdte működését,

Széchenyi-tér 14. szám alatt.

Árusítás a hivatalos árusítási idő alatt csak a szövetkezeti tagok részére. — Minden szövetkezeti tag jelentkezzen a Munkás Otthonban a szövetkezeti irodában, a bevásárlási lapjéért IGAZGATÓSÁG.

HIREK

MI VAN MA? 1945. április 11. szerda. Róm. kat.: I. Leo p. Prot.: Leo. Napkelte 5 óra 22 p., nyugta 18 óra 42 p. Holdkelte 4 óra 59 p., nyugta 17 óra 02 p.

— **Gyógyszertári szolgálat.** Ezen a héten az éjszakai gyógyszerári szolgálatot az Aradi-utcai gyógyszerár látja el.

— **Ügyvédi működésemet** újból megkezdtem. Dr. Könyves-Kolovics József, Lonovics László-u. 2/a.

— **Orvosi hír.** Dr. Hajdu Ferenc katonai szolgálata miatt április 29-ig nem rendel.

— **A Közföldi Szövetkezetben a budapesti gyermekek összeírása a mai napon tovább tart.**

— **Ütörök figyelmebe!** Felhívjuk az ütörök és nyugalmazott ütörök figyelmét, hogy az ütörök szabad szakszervezete április 11-én délután 11 órakor taggyűlést tart a Munkásotthon nagytermében. Felkéri a tagokat, hogy saját érdekében kérjék minél nagyobb számban a megjelenésüket. Vezetőség.

— **Szappannak való** zsiradékot minden mennyiségben vesz vagy cserél Pap szappanüzem (volt Bugyi drogéria).

— **A Makó és vidéke szabadszakszervezetének** választmányi tagjai csütörtökön délután 5 órára fontos ügyben összehívja (Feltér-ház) a Vezetőséget.

— **Piperetikkék** hákebeli minőségben (száj- és arcoronge, arc-krém, kölni, puder, körömlakk stb.) **korlátozott** mennyiségben kapható az **Újvárosi-gyógyszertárban.** Bayer-aspirin — a rendelkezéseknek megfelelően korlátozva — szintén beszerezhető. Gyógyszertári üveget 50 gramm-tól 200 grammig minden mennyiségben átvesszünk.

Kitermelik a 600 vagon tűzfát

A püspöki uradalom azzal a kérelemmel fordult a képviselőtestülethez, hogy a most kitermelt fűért a város ne pénzt fizessen, hanem azt 1946—47. évben természetben adja vissza. A polgármester javaslatára a képviselőtestület így határozott, hogy a Nemzeti Bizottság útjaitól a 600 vagon tűzfát kitermelését és az érte járó pénzt az uradalomnak átutálja.

Jobbágy Ferenc javadalmi hivatali igazgató nyugdíjvéneinek beszámoltását kérte a képviselőtestület, a kérelmet azonban a képviselőtestület elutasította. Kisebbségi bejelentés és előléptetési ügyek letárgyalása után a képviselőtestület ülése fél 7 órakor véget ért.

ványt pedig július 14-én osztják ki az iskolákban. Július 7-e és július 14-e közötti időpontban tartják meg az összfoglaló vizsgákat.

Az érettségi vizsgálatokról nem történt még döntés. Az eddigiek szerint a nyolcadik osztály vizsgáit is július 7-e és 14-e között tartják meg. Az érettségi időpontjáról később érkezik majd értesítés.

SPORT

Kiszerelték a tavaszi fordulót.

A mai körülményekhez képest rendezte meg az Alföldi körület az év tavaszi idényét. Az utazási korlátozások és nehézségek miatt Szeged úgy osztotta be, hogy csak szegedi csapatok kerültek be. Az MVSE kérelmére a szövetség az MVSE-t, mint egyetlen vidéki csapatot besorolta a bajnokságba és így sorolta ki az egyfordulós tavaszi szezon, amely a következő:

Április 15: MVSE—Szegedi VSE.
Április 22: SzAK—MVSE.
Április 29: MVSE—Postás SE.
Május 6: SzEAC—MVSE.
Május 13: SzFIE—MVSE.
Május 20: MVSE—Rákóczi SE.
Május 27: DFC—MVSE.
Június 3: MVSE—Móráváros.
Június 13: SzATE—MVSE.

Miután a bajnokság egyfordulós, így a nagyobb csapatok közül az idény során csak a Szegedi VSE-t, SzEAC-ot és a Postást látjuk Makón szerepelni.

Ki tud róla?

Férjemet keresem, Nagyik István szakszervezet, 1944 szeptember 17-én vonult be Pápára, utóljára október 24-én Szentendrére látták. Aki tud róla, értesítse aggódd feleségét, Nagyik Istvánné, Csánadpalota 293. sz. 1801

Férjemet keresem, Franyó Sándort, aki 1944 áprilisában vonult be Csongrádra, onnét a frontra, talán Lengyelországba, 1944 augusztusában irt utóljára. Először V. 863 tábori száma volt, később pedig F. 532. L. F. Azt hiszem, hogy a csongrádiakkal volt. Kérem azt a katonát, aki tud róla, értesítse aggódd feleségét és három gyermekét. A költséget megteritem. Franyó Sándorné Csánadpalota, 731. sz. 1802

Férjemet keresem, ifj. Kiss József tart. honvéd, aki 1944. aug. 7-én vonult be Szegedre a híradókörbe, onnét okt. 10-én Szatmárra lett kinevezve. Utóljára szept. 17-én irt. Nagyon szépen kérem, aki tud róla, értesítse aggódd feleségét és kislányát. Összes költséget megteritem. Ifj. Kiss Józsefné Makó, Gyöngy-utca 38. 1857

Hagyon szépen kérem azt a katonát vagy civil, aki fiamról, Vízványó Mihály tizedesről, 55/22. hó. v. órs, aki még okt. 25-én Zentán volt, tud valamit, értesítse aggódd szüleit. Vízványó Mihály Főideák, 606. sz. 1889

Férjem, Sziver Imre 1944. július 25-én Szekszárdra vonult be, tábori száma C-136. volt. Utóljára szept. 6-án irt. Aki tud róla, sziveskedjék értesíteni aggódd feleségét és kislányát. Kürt-utca 15. 1919

Gyászjelentés.

Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a felejtethetetlen jó férj, édesapa, nagypapa, testvér és rokon

Maocsán László

életének 63-ik évében, hosszas szenvedés után e hó 9-én elhunyt. Temetése e hó 11-én, szerdán délután 3 órakor lesz a bels. ref. őtemető ravatalozójából, a ref. egyház szertartása szerint ugyanabba a temetőbe.

Makó, 1945. április hó 10.

A gyászoló család.

Július 14-ig tart az ideai iskolaév

Az ideai tanévvél kapcsolatban megérkezett az iskolák igazgatóihoz a rendelkezés a tanév befejezéséről és az összefoglalók megtartásának időpontjáról.

A rendelet értelmében a középiskolákban az iskolaévet július 7-én kell befejezni. A tanulók előmeneteléről szóló bizonyít-

Makó megyei város polgármesterétől.

5136/1945.

Tárgy: A húsipari árak újabb szabályozása.

Hirdetés

Csanád-Arad-Torontál k. e. e. vármegyék Közellátási Kormánybiztosa 93—1945. K. számú véghatározatával a vágómarha, hizott sertés és borjú élőszulubani árát a következőképpen állapította meg:

vágómarha élőszulubani kilogrammkénti ára	3-50 P
sertés élőszulubani kg-kénti ára	4-50 P
borjú élőszulubani kg-kénti ára	4-50 P
Fogyasztók részére marhahús kilogrammonként	7-50 P
Fogyasztók részére borjúhús kg-ként	8—P
Fogyasztók részére sertés hús kg-ként	8—P
Zsirszalonna és hárkg	8—P
zsír kg-ként	10—P
sós szalonna	9—P
friss kolbász	12—P
friss tepertő	9—P
disznósajt	9—P
fej, láb	6—P
vese, velő	6—P
tüdő, máj	5—P

Makó, 1945. április 9.

Dr. SZÜCS ZOLTÁN
polgármester h.

Makó megyei város polgármesterétől.

4519—1945.

Tárgy: Budapest székesfőváros lakosságának életmódja.

Hirdetés

A Magyar Közellátásiügyi Miniszter 10.555—1945. K. M. számú rendeletével az ellátatlanok napi fejadagját 25 dk-ról 20 dk-ra, azaz húsz dekagrammra, a testi munkások napi 15 dkg kenyérpótdagját 10 dkg-ra, a nehéztípi munkások napi 35 dkg kenyérpótdagját 20 dkg, azaz húsz dekagrammra szállította le. Azokat az ellátatlanokat, akik gabonavásárlással fedezték szükségleteiket, havi 10, azaz tíz kilogramm kenyérgabona illeti meg az eddigi havi 15 kg kenyérgabonával szemben.

Azokat a termelőket, földtulajdonosokat és vásárlókat, akik nem festi vagy nem nehéztípi munkások, havonként 10, azaz tíz kilogramm kenyérgabona illeti.

Felhívom a lakosságot, hogy a még régebben 20 kg-ról 15 kg-ra csökkentett, illetőleg 15 kg-ról 10 kg-ra csökkentett gabonafejadagkülönbözöt nem használja fel és őrizze meg addig, míg annak beszolgáltatása iránt nem intézkedem. Felhívom továbbá a vámőrökre jogosítottak figyelmét arra, hogy akiknek a gazdakönyvében, illetve a vámőrlelti tanúsítványban E. 1—1000-ig terjedő nyilvántartási szám van feltüntetve, f. évi április hó 16-án (hétfőn) E. 1001—2000-ig nyilvántartottak 17-én (kedden).

E. 2001—3000-ig nyilvántartottak 18-án (szerdán),
E. 3001—4000-ig nyilvántartottak 19-én (csütörtökön),
E. 4001—5000-ig nyilvántartottak 20-án (pénteken),
E. 5001—6000-ig nyilvántartottak 21-én (szombaton),
E. 6001-től végig nyilvántartottak

Értesítés!

A volt Berghauer Károlyné vaskereskedés, Makó, Bérpalota, a jövőben

Tokaji Ferenc és Tsa

cég alatt folytatja működését. Aruhlány és árubeszerzésre való tekintettel a jövőben is készségesen áll a vevői rendelkezésére. 1879

tak 23-án (hétfőn) jelentkezzenek a vámőrlelti tanúsítványuk, illetve gazdakönyvük helyesbítése végett a városházán (földszint 1. sz.)

Ugyanott jelentkezzenek gazdakönyveik, illetve vámőrlelti tanúsítványaikkal április hó 24-én (kedden), a részben ellátottak R. E. 1—1000-ig folyószámig és április 25-én (szerdán) R. E. 1001 folyószámától végig az elmaradottak.

Tanyaiak jelentkezését a kilátzótt napok bármelyikén elfogadjuk.

A fejadagok leszállítására vonatkozó rendelkezések Makón 1945. április 1-től kezdődően hatályosak.

Makó, 1945. április hó 10.

Dr. SZÜCS ZOLTÁN
polgármester h.

Köszöncnyilvánítás.

Felajánlatlan jó testvérünk, nagy-nénénk, illetve keresztmama

Cseh Juliska

e hó 8-án régbemelt néptisztelettel megjelentek, rokonok, járódotok, ismerősök és a Rózsaház Túrslalt tanyai s mindazok, akik kószorút s virágot helyeztek ravatalára, részvétellel nagy földalvankon enyhíteni igyekeztek, fogadják halás köszönetüket.

Makó, 1945. április hó 11.

A GYÁSOLÓ CSALÁD.

A Nemzeti Segély a magyar létszámlaom intézménye, mely a háborútól legjobban sújtott ezrek sorsán segít!

Egy ügyes segédleány és egy tanulóleány felvételt. Selymessi Ádám, Széchenyi-tér 1. szám. 1786

Harisnya szemfelszodást, térli zokni javítást, stoppolást, nyakkendő tisztítást, valamint esernyőjavítást vállalkozunk. Stoppolásokhoz foglaladok. Megyeház-u. 3. kapualatti ajtó. 1718

A hattonyás-t közelebb, B. Szűcs Samuelt szomszédságában 2 kth. istállóval, kúttal, hágyma vagy gabona alá kisebb parcellákban haszonbérbe, vagy felibe kiadó. Ért. Kálvária-utca 34. szám. 1712

Eladó Ford-aktor M.A.V. csépiével és Ford akátrészek. Takó szabász gélyocesapágyak. Ardlós-u. 45. 1730

Egy gyermekszertől 12—14 éves leányt 2 éves kislányok mellé felvesszük. Kálvária-utca 1. 1782

Szappannak való zsíradékot vesszük és szappanra cseréljük. Páger drogéria. 1771

Feljőstehant tartásra vállalkoz. Dugonics-utca 7. 1777

2 kat. hold föld kiadó. Ért. dr. Kópiás Sándornál, Széchenyi-tér 18. 1787

Makói pusztán 20 kat. hold föld legelőnek és kaszálás céljára haszonbérbe kiadó. Ért. Gera Péter tulajdonossal, Hédervár-utca 3. 1795

Eladó tűzifa, kukorica, buza, cipészszerszám, kaputalák és több ingóság. Szegő-utca 195. 1790

Kiadó föld a rákosi úton, eszorgón kívül, 2 kat. hold kukoricának. Ért. Josth Gyula-u. 1. 1803

Vető és étkezési burgonya eladó igási úton, 7 km. tá. Széll Jánosnál. 1808

Mezőhegyesi útfőlén, 3 óh bejárat, 13 kat. hold föld felibe kiadó. Ért. Deák Ferenc-u. 38. 1809

Mezőhegyesi útfőlén, Szabó Dezső szomszédságában 13 kat. hold föld, traktorral felszántva, hágyma alá felibe kiadó. Ért. Deák Ferenc-u. 38. 1810

Egy kisfals kecske eladó vagy szerzésre elcserelelhető. Bálvány-u. 31. 1811

Állynekerítést keresek 2 hold földre, trágyát és igavó állatot adok. Csak hozzáértőkkel tárgyalok. Erdei Sándor. Bálvány-utca. 1814

Mindé az igási úton, 1 km-től 4 kth. föld kukoricatermes alá. Ért. Kálvária-utca 56. 1816

Eladó egy könyvkocsi. Megtekinthető Pilsudski-utca 60. sz. alatt. 1821

Közel a városház nagyobb mennyiségű takarmányecskla eladó. Ért. Aradi-utca 101. 1829

Tímértelapnek alkalmas házat keresek. Ajánlatokat kérem Alma-utca 26. szám alá leadni. 1831

3 és 10 kat. hold föld sósól ugarban, Csala dűlőjében, felszántva tengeri alé felesterménynek vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Návay Tamás-u. 1. 1832

Eladó egy két éves őszborjú. Ért. Návay Tamás-u. 3. 1838

Öföldök mellett 5 hold föld hármilyen termény alá kiadó. Ért. Székely-utca 17. 1840

Felbér vagy haszonbérbe kiadó a Rákosi-úton lévő egy járándó. Ért. dr. Stenitzky József ügyvédnél. 1843

Vitahalmi dőlőben 3 járándó felesimvelésre kiadó. Ért. Zrínyi-u. 39. 1844

Rákosi útmentén a Csorgón kívül a km-nél 9 kat. hold föld felesbe vagy haszonbérbe, kisebb parcellákban is kiadó. Ért. Barcsi u. 18-b. 1845

Főrenges baromfiólat keresek megvételre. Mindeneset vagy bejárótt felvesszük. Dr. Szirányi, Megyeház-utca 4. ldsz. 1846

Haszonbérbe földet keresek a marosmentén, 2—4 holdig. Ért. Kolozsvár-u. 7. Vertán-telep. 1850

Osókban, a vásárhelyi határszélén 5 kth. föld barmi alá kiadó. Ért. Zrínyi u. 46. 1852

Babakelengyét díjat, elcserelek jó állapotba lévő kerékpárt, esetleg ingázni. Megyeház-u. 10. 1857

Ingázni használatra adom az igási úton a 13. km-nél fekvő 3 kth. földemet a folyó gazdasági évre. Erdelődni lehet Almási-u. 6/a, vagy a városi birtoknyilvántartási hivatalban, Kelemennél. 1859

Kiadó föld, Rákoson 3 kat. hold föld kiadó bármilyen termény alá, közvelele az ONCSA-hoz mellett. Ért. Deák Ferenc-utca 42-b szám alatt. 1860

Tanuló fiút, kiutót és kézimunkás segédleányt felvesz azonnalra Nagy István úti szabószaga, Széchenyi-tér 11.sz. 1861

Veres-utóban 256 m. öf. házfély csajára is alkalmas szőlőföld eladó. Erdelődni lehet dr. Sipos József ügyvéd irodájában. Dr. Apponyi A.-u. 24. 1865

Megvételre keresek jó állapotba lévő negykerékű kézikocsit. Ajánlatot: Deák Ferenc-u. 22. 1866

Jókarban lévő férfi kerékpáromat elcserelem hasas őszborjúért. Vilas-utca 6. 1868

Töglát cserélnek szalonnáért. Ért. Szilagyi Dezső-u. 27. 1869

Használt butor, fürdőkád eladó. Alácsa-u. 24. 1873

Eladó egy hasaskoca vagy cserébe hízának való malacért. Ért. Vertán-utca 23. 1874

Három fiamat, 9 évtől 13-ig, elaltatam jó családot tanyára. Ért. Lőrinc-utca 72. 1875

Ócsa varrógép állványt veszek. Tokaji F. és Tsa (volt Berghauer) vasútiút. Bérpalota. 1876

Kartóléghoz munkacört (leányt vagy asszonyt) üzleti alkalmazottnak felvesz Tokaji Ferenc és Tsa (volt Berghauer) vasútiút, Bérpalota. 1877

Töglát állandóan veszek. Pető Lajos élelmiszerüzlet, Főter. 181

Elveszett egy fekete hullamos szőrű kutya 8-án este 10 óra körül, Kössuth-u. 54. szám alatt. Megtaláló vagy nyomravezető illó jutalomban részesül a fenti szám alatt vagy a rendőrségen. 1882

Elveszett szombatn 12 és 1 óra között a Tulipán-utcai fehér övedében egy Kádár György névre szóló orvosi igazolvány, volt benne 10 pengő. Kérem a megtalálót, hogy sziveskedjék az igazolványt postán elküldeni, a 10 pengőt tartom meg. Kádár György, Honvéd-utca 5. 1883

Tüzelőrt opraát adok. Gr. Apponyi Albert-u. 4. Daru szabóság. 1886

Férjem szabóságát a mai naptól pesti vezetővel tovább folytatom. Szive p. rítogást kér Daru Jánosnál. 1887

Földesken a Hossz-u. 700. sz. alatt egy hethénapos kancaesikó eladó. Ért. ugyanott. 1890

Elosorólnóm vadonat új elsőrangú szövetből készült fekete ünneplő ruhámat ugyancsak új vagy igen jó karban lévő fekete téli csizmáért. Huayadi-utca 14. 1891

A Csanádi Püspöki Uradalom (Püspöklele) keres állandó éves alkalmazásra szaktudással és kellő gyakorlati rendelkezéssel egyént, aki egyben ért az ács- és hognármesterséghez. Kivált az utóbbiban lesz igénybe véve. Jelentkezések: Püspöklele, Csanádi Püspöki Uradalom Vezetősége. 1893

Pályázati hirdetés. A belvárosi rem. kat. kör vendégosi és körkezelői állásra április 20-ig terjedő kátidővel pályázatot hirdet. Vendéglőspári joggal rendelkezők bővebb felvilágosítást Kökényessy Géza házagnyál (Szt. István-tér 19.) kaphatnak. 1894

Adok 2 és fél kth. jó legelőt tanyával nyári használatra 5 kth. föld leimunkálzáért, esetleg haszonbérbe vagy felibe kiadó. Kigó-u. 28. 1895

Kiadó 2 járándó a földéki út 7. km-nél. Nagy Imre lábában és a Kérsóitanyánál 1750 n-él felibe kukoricának vagy haszonbérbe. Ért. Kálvária-u. 44. 1898

Lelői útfőlén, a 6-os km. mellett 5 kshód föld kukorica alá mar felszántva, felesimvelésre kiadó. Ért. Gyöngy-u. 44. 1899

Kukoricát cserélek tűzfőért, malacért. Meskó-u. 4. 1900

Igázón mástól köblös föld barmi alá kiadó vagy felesbeadó. Fűtő-u. 11. 1901

Kiadó egy kth. föld a Cigánydűlőn kukorica alá felesbe, esetleg haszonbérbe. Leveles csuka eladó. Jó gyökere adok feles felszedésre. Ért. Szikszai-u. 34. 1902

Borkeshírel kannal lehet párosítani. Kukoricát veszek. Kálvária-utca 35. szám. 1903

Jókarban lévő kerékpár külső gumit (1 1/2 méret) keresek megvételre. Erdelődni a Népujság szerkesztőségében lehet. 1904

Osókban kukoricát venni. Ajánlatokat Lonovics-sugarút 40. kérek. 1905

Elköltözés miatt butorok eladók. Kálvária-utca 52. 1906

39 g takarmányrópa elindó. Torzoknyezetű bikával lehet fedeztetni. Gera Sándornál, Tanya 411. 1908

Haszonbérbe kiadó szántó és legelő. A Makói Gazdasági Egyesület tulajdonát képező Makó, Pusztán 6. (oklórólgi terület), mely áll 10 kth. szántó és 70 kth. legelő, kaszálóból, tanyapületek nélkül egyúgyban, vagy külön a legelő és külön a szántó, egy gazdasági évre haszonbérbe kiadó. Ért. az Egyesület jegyző irodájában mindennap, Makó, Széchenyi-tér 17. szám. Elnökség. 1910

Kezdő írodai alkalmazottat felvesz a Grób Vilmos íroda. 1913

Lakást és fizetést adok nyugdíjasnak kisegítő munkáért. Cím: Grób Vilmosnál. 1914

Használt ruhát eladok és veszek. Szabóság felvétetik. Szt. János-tér 9. Baranyi Sándor szabómester. 1915

Eladó egy nagy meddő kecske Szentbaromság-utca 10. 1916

Hangai Sándor kereskedelmi kérészt értesíti a közönséget, hogy megnyitotta és sireskrokk, kószorúk és könykhartipalánták kaphatók a földéki úton a fekal-telepen, Járándó 10/b. szám alatt. 1917

Katónas sertést 6 fiával, mindkán, elcserelek közzeiben lévő pár lánca földért ráfizetessel. Dohány-u. 6. 1918

Bontlakó vagy bojáró mindeneset keresek. Lonovics László-u. 8. 1921

Modern mély gyermekkocsi keresek élelemért. Cím a kiadóban. 1922

Gondoljon az esős időre!

1878

s amíg lehet kopni, vegyen egy „varrógép rokkát”.

Tokaji Ferenc és Tsa (volt Berghauer) vasútiút Makó. Tel. 188.

Felelős szerkesztő:

KISS IMRE

Felelős kiadó: SZABÓ JÁNOS

„Szabóság” nyomda, Makó, Szegedi-utca 1. szám.